Nº da proposição
00042/2012

Data de autuação
29/05/2012

Assunto principal: PROPOSIÇÕES
Assunto: MENSAGENS

Autor: PODER EXECUTIVO

Ementa:

DISPÕE SOBRE A GRATIFICAÇÃO POR PARTICIPAÇÃO NO CONSELHO DE GESTÃO E NO
CONSELHO FISCAL DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TECNICA E EXTENSÃO RURAL DO
CEARÁ EMATERCE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIA.
ORIUNDA DA MENSAGEM Nº 7.376

Comissão temática:

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
COMISSÃO DE TRAB. ADM. E SERVIÇO PÚBLICO
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

1 de 22

2 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO DA LEITURA NO EXPEDIENTE - 30/05/12 - CUMPRIR PAUTA

  Autor:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Usuário assinador:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Data da criação:  30/05/2012 11:05:37  Data da assinatura:  30/05/2012 11:05:41

CÉLULA DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO

DESPACHO
30/05/2012

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
   28ª   LEGISLATURA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

LIDO NO EXPEDIENTE DA 60ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 30/05/12
_______________________________________________

DESPACHO
(  X ) Publique-se e Inclua-se em Pauta

(  X ) Encaminhe-se à Comissão de Constituição, Justiça e Redação

DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

1º SECRETÁRIO

3 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   ENCAMINHE - SE Á PROCURADORIA

  Autor:  99113 - VIRNA LISI AGUIAR

  Usuário assinador:  99113 - VIRNA LISI AGUIAR

  Data da criação:  05/06/2012 10:08:08  Data da assinatura:  05/06/2012 10:08:16

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

DESPACHO
05/06/2012

MENSAGEM Nº 42/2012 (ORIUNDA DA MENSAGEM N° 7.376) DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO

ENCAMINHE-SE À PROCURADORIA

VIRNA LISI AGUIAR

SECRETÁRIO (A) DA COMISSÃO

4 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)

  Descrição:   PARECER DA PROCURADORIA - PL 42 DE 2012 (MENSAGEM 7.376 DE 2012)

  Autor:  99304 - FELIPE ALBUQUERQUE CAVALCANTE

  Usuário assinador:  99209 - RENO XIMENES

  Data da criação:  05/06/2012 11:17:31  Data da assinatura:  05/06/2012 13:24:04

PROCURADORIA - GERAL

PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)
05/06/2012

 PARECER

Da PROCURADORIA, sobre a ,Proposição nº 42 de 2012
oriunda da Mensagem n° 7.376/12 do Exmo. Sr. Governador do
Estado, que   dispõe sobre a gratificação por participação no
Conselho de Gestão e no Conselho Fiscal da Empresa de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará - EMATERCE, e
dá outras providência.

I – RELATÓRIO

Vem ao exame desta Procuradoria, nos termos regimentais, a ,Proposição nº 42 de 2012

oriunda da Mensagem n° 7.376/12 do Exmo. Sr Governador do Estado, que submete à apreciação do

Poder Legislativo projeto de lei que “dispõe sobre a gratificação por participação no Conselho de Gestão

e no Conselho Fiscal da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará - EMATERCE, e dá

outras providências”.

II – ANÁLISE

O projeto de lei apresentado visa criar a gratificação por participação no Conselho de Gestão

e no Conselho Fiscal da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará – EMATERCE.

5 de 22

Por conseguinte, a Carta Magna indica os parâmetros para a fixação da remuneração dos

agentes públicos, assunto inserido no âmbito da legalidade estrita, in verbis:

Art. 37. Omissis. (...)
X - a remuneração dos servidores públicos e o subsídio de que trata o § 4º do art. 39 somente
poderão ser fixados ou alterados por lei específica, observada a iniciativa privativa em cada caso,
assegurada revisão geral anual, sempre na mesma data e sem distinção de índices; (...).
Art. 39. Omissis.
§ 1º A fixação dos padrões de vencimento e dos demais componentes do sistema remuneratório
observará:
I - a natureza, o grau de responsabilidade e a complexidade dos cargos componentes de cada
carreira;
II - os requisitos para a investidura;
III - as peculiaridades dos cargos.

De outra forma, cumpre ressaltar que a EMATERCE é um órgão público estadual, de direito

privado e sem fins lucrativos, vinculada à Secretaria do Desenvolvimento Agrário do estado do Ceará –

DAS, competindo ao chefe do Poder Executivo exercer a direção superior da administração, além de

iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos na Constituição do Estado do Ceará (ex-vi

do art. 88, incisos II e III).

Não bastasse isso, a proposição adentra na relação jurídica que os agentes políticos

estabelecem com o Estado federado. Como ensina o prof. José dos Santos Carvalho Filho, regime jurídico

“é o conjunto de regras que regulam determinada relação jurídica”. A relação jurídica estatutária é, por

sua vez, composta pelas “regras que indicam os direitos, deveres e obrigações dos servidores públicos e

do próprio ente da federação”.

Nesse diapasão, a Constituição estadual trata acerca das matérias cuja discussão legislativa

depende da iniciativa privativa do Governador do Estado, nesses exatos termos:

Art. 60. Omissis.
§ 2º São de iniciativa privativa do Governador do Estado as Leis que disponham sobre: (...)
b) servidores públicos da administração direta, autárquica e fundacional, seu regime jurídico,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria de civis e militares, seu regime jurídico,
ingresso, limites de idade, estabilidade, direitos e deveres, reforma e transferência de policiais
militares e de bombeiros militares para a inatividade; (...).

Sobressai assim a legitimidade do Exmo. Sr. Governador do Estado para instaurar o processo

legislativo do projeto de lei em comento, disciplinadora de aspectos relacionados ao regime jurídico dos

servidores públicos e que exige disciplina legal específica (remuneração dos servidores públicos).

Destarte, a proposta não apresenta nenhum óbice material ou formal, sendo inteiramente

viável do ponto de vista jurídico-constitucional, quer em relação a sua iniciativa, quer na sua

formalização.

III – CONCLUSÃO

6 de 22

Em face do exposto, entendemos que a , oriunda da Mensagem n°Proposição nº 42 de 2012

7.376/12, se encontra em perfeita harmonia com os ditames jurídico-constitucionais e de técnica

legislativa, pelo que somos de  à sua normal tramitação nesta AssembleiaPARECER FAVORÁVEL

Legislativa.

É o parecer que submetemos à consideração da douta Comissão de Constituição, Justiça e

Redação.

RENO XIMENES

PROCURADOR

7 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO

  Autor:  99209 - RENO XIMENES

  Usuário assinador:  99209 - RENO XIMENES

  Data da criação:  05/06/2012 13:24:27  Data da assinatura:  05/06/2012 13:24:32

PROCURADORIA - GERAL

DESPACHO
05/06/2012
A CCJ.

RENO XIMENES

PROCURADOR

8 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   DESIGNAR RELATOR

  Autor:  99113 - VIRNA LISI AGUIAR

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  05/06/2012 13:31:04  Data da assinatura:  12/06/2012 12:20:31

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

MEMORANDO
12/06/2012
 Excelentíssimo(a) Senhor(a)

 Deputado (a) Antônio Granja

Membro da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

                   Conforme prevê o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem, por meio deste,
nomear Vossa Excelência Relator(a)  concedendo-lhe, o prazo de 10 dias para a apresentação do
Parecer. (RI. Art. 82, I).

                   .

                                     Lembramos que a reunião ordinária desta Comissão realiza-se todas as quartas
feiras às 15:00 hs no Complexo das Comissões Técnicas e sua participação é imprescindível para o
efetivo cumprimento de nossas atividades.

                   Certos de sua atenção, agradecemos antecipadamente.

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

9 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER DO DEPUTADO ANTÔNIO GRANJA

  Autor:  99046 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA

  Usuário assinador:  99046 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA

  Data da criação:  12/06/2012 12:54:28  Data da assinatura:  13/06/2012 10:45:29

GABINETE DO DEPUTADO ANTÔNIO GRANJA

PARECER
13/06/2012

PARECER DO DEPUTADO ANTÔNIO GRANJA

Por entender que a  da , se encontra emPROPOSIÇÃO Nº 42/2012 oriunda MENSAGEM N° 7.376/12
perfeita harmonia com os ditames jurídico-constitucionais e regimentais, apresentamos parecer

 PARECER FAVORÁVEL a sua regular tramitação.

DEPUTADO ANTONIO GRANJA

DEPUTADO (A)

10 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   POSIÇÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99113 - VIRNA LISI AGUIAR

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  13/06/2012 13:35:24  Data da assinatura:  13/06/2012 15:58:34

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
13/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-012-01

FORMULÁRIO DE FOLHA DE PARECER

DATA
EMISSÃO:

27/04/2012

DATA
REVISÃO:

21/05/12

ITEM
NORMA:

 7.2  (X  ) REUNIÃO ORDINÁRIA                                  (  ) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

COMISSÕES:
( X ) CCJR      (  ) CIA        (  ) COFT       (  ) CTASP       (  ) CA               (  ) CICTS        (  ) CDC
(  ) CE        (  ) CDRRHMP
(  ) CDHC      (  ) CDS      (  ) CFC          (  ) CSSS         (  ) CMADSA    (  ) CVTDU      (  ) CCTES   (
) CJ         (  ) CCE

MATÉRIA:
·         MENSAGEM  N° 42/ 2012 (Oriunda da Mensagem N° 7.376)
·         PROJETO DE LEI N°.
·         PROJETO DE INDICAÇÃO N°.
·         PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
·         PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.
·         PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL N°.
·         PROJETO DE RESOLUÇÃO N°.
·         OUTROS

EMENTA: Dispõe sobre a gratificação por participação no Conselho  de Gestão e no Conselho
Fiscal da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará - EMATERCE, e dá outras
providências.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO
RELATOR: DEPUTADO ANTONIO GRANJA

11 de 22

POSIÇÃO DA COMISSÃO: APROVADO O PARECER DO RELATOR

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

12 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   MEMORANDO INDICAÇÃO DE RELATOR DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Autor:  99206 - PATRICIA HELENA CAVALCANTE LIMA

  Usuário assinador:  99333 - ANTONIO GRANJA

  Data da criação:  13/06/2012 16:21:32  Data da assinatura:  13/06/2012 16:25:25

COMISSÃO DE TRABALHO ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

MEMORANDO
13/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-025
-00

MEMO INDICAÇÃO RELATOR
SEM ESTUDO TÉCNICO

DATA
EMISSÃO:

27/04/2012

DATA
REVISÃO:

27/04/2012

ITEM NORMA:  7.2

Memo. CTASP Nº 52/2012

Fortaleza, 13 de junho de 2012.

Excelentíssima Senhora
Deputada Mirian Sobreira
Membro da Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público

                O Presidente da Comissão de  Trabalho, Administração e Serviço Público conforme prevê o Art. 65, inciso IV do
Regimento Interno desta Casa, vem, por meio deste, nomear Vossa Excelência Relatora da Mensagem nº 42/2012, de autoria do
Poder Executivo  concedendo-lhe o prazo de 10 dias para a apresentação do Parecer. (RI. Art. 82, inciso I).

Não obstante o prazo regimental acima citado, solicitamos tão logo a referida Proposição seja relatada, encaminhá-la à Comissão
para inclusão em Pauta.

Lembramos que a reunião ordinária desta Comissão realiza-se todas as quartas-feiras, às15h30min., no Complexo das Comissões
Técnicas e que sua participação é imprescindível para o efetivo cumprimento de nossas atividades.

Atenciosamente,

ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

13 de 22

14 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER A MENSAGEM DO PODER EXECUTIVO DE Nº 42/2012

  Autor:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Usuário assinador:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Data da criação:  13/06/2012 16:48:02  Data da assinatura:  13/06/2012 16:48:20

GABINETE DA DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

PARECER
13/06/2012

De acordo com a relevância da Mensagem do Poder Executivo de nº 42/2012 somos de parecer favorável,
destacando o trabalho empreendido pela EMATERCE.

DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

DEPUTADO (A)

ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

15 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   MEMORANDO DESIGNANDO RELATOR

  Autor:  99280 - ACRISIO JOSE UCHOA BASTOS

  Usuário assinador:  99354 - LULA MORAIS

  Data da criação:  13/06/2012 17:33:02  Data da assinatura:  13/06/2012 17:35:13

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

MEMORANDO
13/06/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-028
-00

MEMO INDICAÇÃO RELATOR DE URGÊNCIA

DATA
EMISSÃO:

27/04/2012

DATA
REVISÃO:

27/04/2012

ITEM NORMA:  7.2

Memo. (COFT) Nº. 31/2012

Fortaleza, 13 de junho de 2012.

Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Deputado (a) Mirian Sobreira
Membro da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação

                   O Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação conforme prevê o Art. 65,
inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem, por meio deste, nomear Vossa Excelência Relator da
Mensagem nº 42 /2012 (Oriunda da Mensagem nº 7.375/12), de autoria do Poder Executivo.

Atenciosamente,

16 de 22

LULA MORAIS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

17 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER A MENSAGEM DO PODER EXECUTIVO Nº 42/2012

  Autor:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Usuário assinador:  99067 - DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

  Data da criação:  13/06/2012 17:39:17  Data da assinatura:  13/06/2012 17:39:42

GABINETE DA DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

PARECER
13/06/2012

Conforme relevância da Mensagem do Poder Executivo nº 42/2012 somos de parecer favorável a sua
tramitação e aprovação.

DEPUTADA MIRIAN SOBREIRA

DEPUTADO (A)

LULA MORAIS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

18 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   POSIÇÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99354 - LULA MORAIS

  Usuário assinador:  99354 - LULA MORAIS

  Data da criação:  13/06/2012 18:51:14  Data da assinatura:  13/06/2012 18:51:49

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
13/06/2012

POSIÇÃO DA COMISSÃO: APROVADO PARECER DO RELATOR

LULA MORAIS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

19 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO DA DELIBERAÇÃO EM PLENÁRIO EM 14/06/12

  Autor:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Usuário assinador:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Data da criação:  14/06/2012 15:07:09  Data da assinatura:  14/06/2012 15:07:19

PLENÁRIO

DESPACHO
14/06/2012

 E VOTAÇÃO NA 67ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 14/06/12APROVADO EM DISCUSSÃO INICIAL

APROVADO EM DISCUSSÃO FINAL E VOTAÇÃO NA 38ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA EM
14/06/12

APROVADO EM   VOTAÇÃO ÚNICA DA REDAÇÃO FINAL   NA 39ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA EM 14/06/12

DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

1º SECRETÁRIO

20 de 22

21 de 22

22 de 22